基本每股收益(元) 0.74 0.66 12.12 0.36

稀释每股收益(元) 0.74 0.66 12.12 0.36

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.50 0.63 -20.63 0.33

加权平均净资产收益率(%) 17.27 16.45 增加 0.82 个百分点 9.81

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%) 11.55 15.84 减少 4.29 个百分点 9.10

每股经营活动产生的现金流量净额(元) 0.16 0.65 -75.38 0.46

  2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减(%) 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产(元) 4.47 4.18 6.94 3.85

资产负债率(%) 68.45 61.50 增加 6.95 个百分点 64.25

   四、报告期内股东权益变动情况   单位：元

项 目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

股 本 308,918,400.00   308,918,400.00

资本公积 300,144,313.66  45,240,279.89 254,904,033.77

盈余公积 110,170,797.12 17,649,657.40  127,820,454.52

未分配利润 589,321,787.01 230,026,051.51 79,433,337.40 739,914,501.12

外币报表折算差额 -16,008,110.64  33,845,050.94 -49,853,161.58

归属于母公司股东权益合计 1,292,547,187.15 247,675,708.91 158,518,668.23 1,381,704,227.83

   变动原因说明：

   1、资本公积本年减少系公司出售 “大连控股”股票转出可供出售金融资产

公允价值变动产生的公允价值变动损益。

7

   2、盈余公积本年增加系母公司依据 2011 年净利润 10%计提的法定盈余公积。

   3、未分配利润本年增加系净利润转入，本年减少系提取法定盈余公积及利润

分配。

   4、外币报表折算差额系以外币为记账本位币的子公司编制人民币报表时产生

的汇兑差额。

第四节  股份变动及股东情况

   一、股份变动情况

   (一)股份变动情况表   单位：股

项  目

本报告期变动前 本报告期变动增减(＋、－) 本报告期变动后

数量 比例(%) 发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,843,348 1.24   -2,876,989 -2,876,989 966,359 0.31

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,744,000 1.21   -2,880,000 -2,880,000 864,000 0.28

其中：境内法人持股 3,744,000 1.21   -2,880,000 -2,880,000 864,000 0.28

境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 99,348 0.03   3,011 3,011 102,359 0.03

二、无限售条件股份 305,075,052 98.76   2,876,989 2,876,989 307,952,041 99.69

1、人民币普通股 305,075,052 98.76   2,876,989 2,876,989 307,952,041 99.69

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 308,918,400 100.00   308,918,400 100.00

   (二)限售股份变动情况表

股东名称 年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售原因 解除限售日期

中国银河投资管理有限公司 2,880,000 2,880,000   不适用 2011 年 9 月 15 日

大连国际信托投资公司 864,000   864,000 尚未偿还垫付对价

8

高管人员 99,348  3,011 102,359 高管锁定股份 按高管股份锁定规定

合 计 3,843,348 2,880,000 3,011 966,359

   (三)证券发行与上市情况

   近三年，公司不存在新发行证券和上市情形。

   二、股东和实际控制人情况

   (一) 前十名股东持股情况及前十名无限售股东情况   单位：股

2011年末股东总数 48,785 本年度报告公布日前一月末股东总数 48,885

前10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股

份数量

中国大连国际经济技术合作集

团有限公司

境内一般法人 18.38 56,772,782  27,500,000

大连瀚盛投资有限公司 境内一般法人 2.64 8,146,600

大连俪友投资有限公司 境内一般法人 1.58 4,880,000

大连市总工会劳动服务公司 境内一般法人 1.32 4,073,271

大化集团有限责任公司 境内一般法人 0.66 2,036,636  2,036,636

中国银河投资管理有限公司 境内一般法人 0.66 2,036,636

大连林沅商贸有限公司 境内一般法人 0.63 1,950,436

国泰君安证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户

境内一般法人 0.34 1,039,002

大连雅风房屋开发有限公司 境内一般法人 0.33 1,018,318  1,018,318